
C.C. 27/2009 DEL 31.07.2009 
 
OGGETTO: Servizi associati nel territorio della valle Strona. Deleghe alla Comunità Montana dello  
                     Strona e Basso Toce e linee di indirizzo per la gestione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

• Vista la L.R. 1 luglio 2008 n° 19 relativa a: "Disposizioni modificative della Legge Regionale 2 
luglio 1999, n.16 (Testo Unico delle Leggi sulla montagna); 

 
• Fatto presente che l'art.2 comma 3 lettera e) della predetta Legge ha ridotto il numero delle Zone 

omogenee su cui ricadono le Comunità Montane del VCO e Novara, rispettivamente da n. 11 
zone omogenee ad un massimo di 4, di cui una interprovinciale; 

 
• Vista conseguentemente la D.C.R. n. 217 - 46169 del 3 novembre 2008 relativa al riordino 

delle Comunità Montane sul territorio piemontese, che ha visto, per le province del VCO e 
Novara l'istituzione di n. 3 Comunità Montane e rispettivamente: n. l per l'Ossola, n. l per il 
Verbano e n. 1 per il Cusio; quest'ultima con sede legale in Provincia dei Novara e costituita 
dall'unione delle seguenti Comunità Montane: Dei Due Laghi, Cusio Mottarone e Dello Strona e 
Basso Toce; 

 
• Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 50 in data 3 giugno 2009, avente per 

oggetto: "L.R. 2 luglio 1999 n. 16 art. 5 comma 2 bis, lettera a) Determinazione della data delle 
elezioni dei Presidenti delle Comunità Montane"; Decreto con il quale è stato tra l'altro previsto 
che: "resta in carica l'attuale organo rappresentativo delle Comunità Montana limitatamente 
agli atti urgenti ed improrogabili"; 

 
• Considerato che la Comunità Montana Dello Strona e Basso Toce svolge, su delega dei 

Comuni di: Germagno, Loreglia, Massiola, Valstrona i seguenti servizi associati: 
 

1. Ufficio Tecnico Associato di Valle; 
2. Trasporto Alunni dagli Asili alle scuole medie superiori; 
3. Gestione della Scuola media consortile di Strona; 
4. Gestione della Palestra socio scolastica sportiva di Strona 
5. Ripetitori RAIITV 
6. Servizio Trasporto Pubblico Locale 
7. Commissione Locale per il Paesaggio; 
 

• Considerato che i singoli Comuni non sono in grado di svolgere i predetti servizi 
autonomamente in quanto troppo onerosi per i propri Bilanci; 

 
• Evidenziato che detti servizi devono essere mantenuti sul territorio, in quanto ritenuti servizi 

essenziali alla popolazione; 
 
• Evidenziando forti preoccupazioni su eventuali disservizi che potrebbero venirsi a creare alla 

luce del processo di riordino delle Comunità Montane, processo che in fase transitoria potrebbe 
comportare dei vuoti dovuti alla riorganizzazione degli Enti; 

 
• Ritenuto quindi di fondamentale importanza richiedere alla Comunità Montana Dello Strona e 

Basso Toce, relativamente alla fase transitoria, ed alla costituenda nuova Comunità Montana, per 



gli anni successivi, di garantire continuità all'azione amministrativa, in particolare per quei 
servizi che interessano più esercizi finanziari, garantendo inoltre il mantenimento di uffici 
amministrativi sul territorio della Valle Strona; 

 
• Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano 

 

• Preso atto del parere favorevole espresso dal Segretario Comunale ai sensi dell’art. 49, primo 
comma, del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267; 

 
 

DELIBERA 
 

l) Di manifestare preoccupazioni per eventuali disservizi che potrebbero venirsi a creare alla luce del 
processo di riordino delle Comunità Montane, processo che in fase transitoria potrebbe comportare dei 
vuoti dovuti alla riorganizzazione degli Enti; 
 
2) Di chiedere conseguentemente alla Comunità Montana Dello Strona e Basso Toce, relativamente alla 
fase transitoria, ed alla costituenda nuova Comunità Montana, per gli anni successivi, di garantire 
continuità all'azione amministrativa, in particolare per quei servizi che interessano più esercizi 
finanziari, garantendo inoltre il mantenimento di uffici amministrativi/tecnici sul territorio della Valle 
Strona; 
 
3) Di chiedere alla Comunità Montana Dello Strona e Basso Toce, di adottare tutti gli atti urgenti e 
improrogabili per garantire la continuità dei servizi, in particolare per quanto riguarda la presentazione 
di istanze alla Regione Piemonte per il finanziamento dei servizi associati. 


